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1 ÚVOD

Práce se zabývá problematikou osídlení oblasti jižních Čech v době

laténské a má poskytnout zhodnocení dosavadního poznání o této

problematice. Začátek bude zaměřen na obecnou charakteristiku

Jihočeského kraje z hlediska přírodních poměrů a ložisek nerostných

surovin. Důležité bude rovněž seznámení s historií bádání ve sledovaném

regionu a informace o nejvýznamnějších archeologických výzkumech.

V další části bude sledováno rozšíření laténské kultury v této oblasti,

přičemž bude věnována pozornost také pozdní době halštatské a počátku

doby římské v souvislosti se sledováním možné kontinuity osídlení. Hlavní

náplní práce bude sledování struktury sídelních areálů a studium

prostorového rozmístění v krajině a vazbě na přírodní prostředí. Oblastí

zájmu bude také sledování možné návaznosti na komunikační trasy

a využití ložisek nerostných surovin. S otázkou komunikací

neodmyslitelně souvisí rovněž odvětví obchodu a komodit, které jsou

s ním spojené. Na samotný závěr práce budou popsány obecné

charakteristiky jednotlivých typů artefaktů, které jsou pro sledovanou

oblast typické.

Oblastí zájmu jsou jižní Čechy, které byly v době laténské odděleny

od hlavní sídelní oikumeny tedy oblastí středních Čech a Polabí, kde je

kultura především rozšířena. Ačkoli lze konstatovat, že v základních

aspektech jsou si tyto oblasti značně podobné, jsou zde také některé

odlišnosti, které jsou pro sledovanou oblast charakteristické a které zde

budou také řešeny.

Určité aspekty této problematiky byly již v minulosti publikovány,

jedná se však vždy o studie zaměřující se na určitou oblast nebo

konkrétní problém. Pro dobu laténskou v jižních Čechách byly vytvořeny

stručné studie, které shrnovaly historii výzkumu, pohřební ritus či

charakterizovaly jednotlivé druhy rezidenčních areálů (detailněji Michálek

2007).
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Jednou ze sledovaných otázek je zjistit, jaké typy sídelních areálů

ve sledované oblasti v době laténské převládaly a jaké objekty byly

nejčastěji na zmiňovaných areálech nalézány. Dále zde bude řešena

problematika související s návazností areálů na vodní toky nebo

nadmořskou výšku. Předmětem zájmu také bude, jaké druhy artefaktů se

ve zkoumaných objektech nejčastěji nacházejí nebo jakými artefakty jsou

rozpoznány areály, které jsou identifikovány například povrchovým

sběrem. Sledovanou otázkou také je, ve kterých částech jižních Čech se

areály nejvíce koncentrují.

1.1 Metodika práce

Při zpracování práce byla použita především odborná literatura,

která je uvedena v seznamu použitých pramenů. Jednalo se nejen

o některé rozsáhlé syntézy zaměřující se na dobu laténskou v oblasti celé

České republiky, ale rovněž o publikované články, které byly zaměřeny na

konkrétní problematiku.

V rámci práce byla vytvořena databáze, která je zaměřena na

lokality rezidenčního charakteru. Tato databáze byla poté vyhodnocena

za použití základních statistických metod v programu Statistica 10

a zaznamenané souřadnice byly využity k vytvoření map, které zobrazují

rozmístění areálů v rámci zkoumaného kraje. K vytvoření map bylo

využito geografického informačního systému ArcMap 9. 3.
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2 PŘÍRODNÍ POMĚRY JIHOČESKÉHO REGIONU

2.1 Vymezení sledované oblasti

Plocha Jihočeského kraje činí 10 056 km² a zabírá tak 12,8 %

České republiky. Podle údajů k prosinci roku 2011 je rozdělen do sedmi

okresů. Jedná se o okresy Jindřichův Hradec s rozlohou 1944 km², České

Budějovice (1639 km²), Český Krumlov (1615 km²), Prachatice (1375

km²), Tábor (1326 km²), Písek (1127 km²) a Strakonice (1032 km²)

(www.cbudejovice.czso.cz). Toto rozdělení bude používáno rovněž

v rámci diplomové práce. (Obr. 1; Obr. 2)

2.2 Geologie jižních Čech

Geologický podklad zkoumaného území je tvořený oblastí

moldanubika, která sestává z metamorfovaných hornin prekambrické

a paleozoické éry (Chlupáč a kol. 2002, 13). Moldanubikum se zde

rozděluje do dvou základních litostratigrafických jednotek, které mají

rozdílné složení, vnitřní stavbu, tektoniku a stáří. První z nich tvoří starší

jednotvárná série, jež byla vytvořena polymetamorfózou mořských

jílovitých břidlic. Je pro ni typický malý podíl složek (krystalické vápence,

dolomity, erlany, amfibolity, kvarcity). Můžeme ji nalézt například v oblasti

okolí Vimperska a Prachatic. Pestrá série, na rozdíl od předchozí

jednotvárné, se vyznačuje velkou variabilitou umístění a podílem

amfibolitů, kvarcitů, skarnů a grafitických hornin, taktéž jsou zde doloženy

mramory a dolomitické vápence (Malecha – Suk 1985, 36 – 41; Chábera

1998, 7 – 9; Chlupáč a kol. 2002, 46 – 48).

2.3 Geomorfologie jižních Čech

Reliéf jižních Čech, tak jak jej dnes známe, je souborem tvarů

rozdílných rozměrů a původu. Můžeme zde sledovat nejen tvary vzniklé

v současnosti, ale rovněž i ty, které se vytvořily v dávných geologických
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dobách. Na vývoj současného reliéfu měly vliv pohyby zemské kůry,

stejně jako změny podnebí a charakter horniny (Chábera 1998, 38).

Jihočeský kraj patří ke geomorfologickému celku Česká vysočina,

který zahrnuje dvě subprovincie: Šumavskou a Českomoravskou.

Šumavská subprovincie je ve sledované oblasti zastoupena jihovýchodní

částí, kterou tvoří Šumavská hornatina, již lze rozdělit na čtyři oblasti.

Zmiňované území vytváří přirozenou hranici mezi Českou republikou

a sousedním Německem a Rakouskem. První z nich je vlastní Šumava,

která se ve sledovaném území člení na další okrsky: Šumavské pláně

jsou oblastí s četnými rašeliništi, směrem na jihovýchod od pláně se

rozprostírá Trojmezská hornatina, kde se nachází vrch Plechý (1378 m n.

m.). Boubínská hornatina je se svým rozsahem 126 km² nejmenším

podcelkem. V dřívějších dobách byla spojována do jednoho celku

s hornatinou Želnavskou, která se zde vyznačuje vysokou náhorní

plošinou. Poslední částí je Vltavická brázda, kterou protéká horní Vltava.

Jedná se o hluboké a zároveň široké údolí, jež vzniklo působením

tektonických poruch. Druhým celkem je Šumavské podhůří tvořené

Vimperskou vrchovinou, Prachatickou hornatinou, Bavorovskou

vrchovinou a Českokrumlovskou vrchovinou. Novohradské hory složené

z Pohořské hornatiny a Jedlické vrchoviny jsou třetí oblastí. Nejvyšší

vrchol, který leží na české straně, je Kamenec se svou výškou 1072 m.

Posledním celkem je Novohradské podhůří, které se dále člení do pěti

orografických podcelků. První z nich představuje Kaplická brázda,

sníženina rozkládající se mezi Šumavou a Novohradskými horami. Dále

do této oblasti patří Stropnická pahorkatina, Soběnovská vrchovina,

Hornodvořišťská sníženina a Klopanovská vrchovina (Chábera 1985a, 9 –

21; 1998, 59 – 82).

Českomoravská subprovincie je složena ze tří oblastí: jižní části

Středočeské pahorkatiny, Jihočeské pánve a většina z Českomoravské

vrchoviny. První zde zmíněná oblast je tvořena Benešovskou

pahorkatinou, Vlašimskou pahorkatinou, Táborskou pahorkatinou

a Blatenskou pahorkatinou. Další oblastí jsou Jihočeské pánve, jež jsou
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tvořeny níže položenou Českobudějovickou pánví a výše umístěnou

Třeboňskou pánví. Jedná se o oblast s rovinným až pahorkatinným

reliéfem vzniklým tektonickými pochody. Pánve jsou odděleny Lišovským

prahem. Posledním, zde sledovaným celkem, je Českomoravská

vrchovina, která je tvořena třemi oblastmi: Křemešnickou, Křižanovskou

a Javořickou vrchovinou (Chábera 1985a, 21 – 36; 1998, 60 – 61, 83 –

103).

2.4 Hydrologie jižních Čech

Oblastí jižních Čech prochází rozvodí mezi Severním a Černým

mořem, ovšem lze konstatovat, že do pomoří Severního moře spadá více

než 90 % zkoumaného území. Největší část kraje náleží do povodí řeky


[…]


Fröhlich 1985, 237)
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Obr. 4 Bed řich Dubský, amatérský badatel zabývající se prav ěkem v jižních

Čechách (Michálek – Fröhlich 1985, 231)
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Obr. 5 Ji ří Fröhlich, profesionální archeolog (Chvojka 2006, 5)
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Obr. 6 Dvorec z doby halštatské u N ěmětic (Michálek 2003, 51)

Obr. 7 Hrobový inventá ř z Lékařovy Lhoty (Zav řel 2007, 94)
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Obr. 8 Nálezy ze sídlišt ě v Bezd ědovicích (Michálek 1999, 64)
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Obr. 9 Situa ční plánek laténského sídlišt ě Zbudov (Michálek 1974, 214)

Obr. 10 Nálezy ze sídlišt ě Zbudov (Michálek 1974, 221)
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Obr. 11 Plánek čtyřúhelníkových val ů v Bělčicích (Waldhauser – Fröhlich 1992,

639)

Obr. 12 Letecký snímek b ělčických čtyřúhelníkových val ů (Michálek 2003, 83)
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Obr. 13 Průběh valu a p říkopů na Hradišti u Malovic (Michálek 2003, 88)

Obr. 14 Hradišt ě u Malovic (okr. Prachatice; Michálek 2003, 86)
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Obr. 15 Ku čer, okr. Písek, plánek čtyřúhelníkových val ů v poloze Obrovy hroby

(Fröhlich 1997, 68)

Obr. 16 Rakovice, okr. Písek, letecký snímek (Foste r – Venclová – K řivánek 2004;

Foto Gojda obr. p říloha – tabule 25)
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Obr. 17 Ob ří hrad u Studence, místa nálezu mincí (Slabina – Wa ldhauser 2001,

453)
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Obr. 18 Hradišt ě Věnec u L čovic (okr. Prachatice), vrstevnicový plán (Michálek

2003, 61)
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Obr. 19 Stylizovaný plánek oppida T řísov (Drda – Rybová 1997, 111)

Obr. 20 Oppidum T řísov, kombinace katastrální a topografické mapy (Jo hn 2012,

259)
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Obr. 21 Konstrukce hradeb na oppidu T řísov (B řeň 1966, obr. p říloha)
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Obr. 22 Plánek oppida Nev ězice, okr. Písek (Drda 1987, 519)

Obr. 23 Rekonstrukce brány z oppida Nev ězice (Drda 1987, 528)
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Obr. 24 Polozemnice ze Strakonic (Michálek 1990, 30 )

Obr. 25 Rekonstrukce oktogonální stavby na oppidu v Třísov ě (Břeň 1975, 125)
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Obr. 26 Železné p ředměty ze bojovnického hrobu v Semicích (Fröhlich 1984, 191)

Obr. 27 Inventá ř ze žárového hrobu z Plíškovic (Michálek 1985, 276)
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Obr. 28 Fragment sklen ěné nádoby tzv. aryballu (Michálek 2003, 64)

Obr. 29 Možné cesty, po kterých byla dopravována gr afitová keramika (Sala č

2013, 99)
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Obr. 30 Předpokládané komunikace pozdní doby halštatské až časné doby

laténské (Zav řel 2007a, 284)

Obr. 31 Mísa se zataženým okrajem z oppida T řísov(B řeň 1966, obr. p říloha)

148

Obr. 32 Malovaná nádoba z T řísova (B řeň 1966, obr. p říloha)

Obr. 33 St řepy malované keramiky z T řísova (B řeň 1966, obr. p říloha)
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Obr. 34 Grafitová keramika z oppida T řísov (B řeň 1966, obr. p říloha)

Obr. 35 Přesleny nalezené v objektu ze Strakonic (Michálek 19 90, 35)
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Obr. 36 Hlin ěná tkalcovská závaží ze Strakonic (Michálek 1990, 4 4)

Obr. 37 Nauheimské spony z T řísova (B řeň 1966, obr. p říloha)
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Obr. 38 Železné sekery z Krašovic, okr. Písek a Pod olí, okr. Písek (Fröhlich –

Michálek – Zav řel 2011, 159)

Obr. 39 Bezd ědovice, okr. Strakonice (Venclová a kol. 2008, obr. příloha )
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Obr. 40 Řepeč (okr. Tábor), zbran ě ze žárového hrobu (Michálek 1985, 283)

Obr. 41 Spirálovitá náušnice ze Sedlce (John – Št ěpánek 2012, 244)
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Obr. 42 Zobákovitá konvice a mísa z Hradišt ě u Písku (Fröhlich 1990, 76)

Obr. 43 Zobákovitá konvice z Hradišt ě u Písku (Michálek 1977, 641)
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Obr. 44 Rukoje ť pánve aylesfordského typu z oppida T řísov (Kysela 2011, 164)

Obr. 45 Amulety z oppida T řísov (Hlava 2009, 116)
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Obr. 46 Zlaté p ředměty z Hradišt ě u Písku, (Michálek 1977, 637)

Obr. 47 Zlaté lo ďkovité náušnice z Hradišt ě u Písku (Drda – Rybová 1998, obr.

příloha)
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Obr. 48 Sklen ěné předměty z oppida T řísov (B řeň 1966, obr. p říloha)

Obr. 49 Sklen ěné artefakty ze Strakonicka (Michálek – Venclová 19 94, 581)
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Obr. 50 Kamenné brousky nalezené v objektu ve Strak onicích (Michálek 1990, 35)

Obr. 51 Nálezy mincí z Ob řího hradu (Slabina – Waldhauser 2001, 454)
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Obr. 52 Depot železných p ředmětů z Bezdědovic (Venclová 1999, 16).

Obr. 53 Depot z Bezd ědovic (Venclová a kol. 2008, obr. p říloha )
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Obr. 54 Mapa výskytu lokalit v rámci Jiho českého kraje
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Obr. 55 Rozší ření areálů reziden čního charakteru v Jiho českém kraji