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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? nevyhověla

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: velmi dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: nevyhověla

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? nevyhověla

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Ve své diplomové práci shromáždila Žaneta Boušková poměrně velké množství literatury a

informací o době laténské v jižních Čechách. Proklamovaných cílů práce, mezi něž patří

zhodnocení dosavadního poznání problematiky a sledování přírodního prostředí či

prostorových vlastností laténských lokalit, se jí ale dle mého soudu bohužel nepodařilo

dosáhnout.

V úvodu práce jsou sice podrobně rozebrány přírodní poměry jižních Čech (klima, pedologie

atd.), ve vztahu k laténskému osídlení se však s nimi již dále prakticky nepracuje. Práce

postrádá jakýkoliv teoretický koncept, chronologické změny v kvantitě archeologických
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pramenů jsou interpretovány jako kolísání hustoty obyvatelstva, či přímo vylidnění jižních

Čech (s. 14, s. 18).

Velmi nejasné je chronologické vymezení tématu. Z práce lze vytušit, že je zaměřena na

období LT B – LT D (s. 18). V textu jsou ale běžně zmiňovány nálezy a lokality z LT A a

časně laténské lokality se vyskytují i v připojené databázi (byť zde tvoří menšinu).

Jak autorka upozorňuje na s. 81, v její databázi jsou sledovány laténské lokality jen výběrově

(celkem se jedná o 190 lokalit). U těchto lokalit byla sledována jejich nadmořská výška, tu se

podařilo z neznámých příčin zjistit jen u 135 lokalit. Navíc jsou zde opět v jednom souboru

srovnávány lokality, které nemohly být současné (např. oppida a dvorce HD/LT A).

Autorčino tápání v jihočeském laténu ilustrují rovněž chyby v typologickém zařazení lokalit.

V databázi např. uvádí tři neopevněné výšinné lokality (Bechyně, Radčice a Velká). Ani jedna

z nich však tímto typem lokality není (Bechyně prokazatelně měla opevnění a ostatní dvě

nejsou na výšinách). Naopak možné laténské výšinné lokality (např. Tábor, Český Krumlov,

Orlík) buďto nejsou evidovány vůbec, anebo jsou počítány mezi rovinná sídliště.

V závěru práce jsou prezentovány dvě podobné mapy, opět se jedná o směs lokalit z různých

fází laténu. Mapy vychází z databáze obsahující souřadnice lokalit, často se ale jedná jen o

souřadnice středů příslušných katastrálních obcí (Kučeř, Řepice, Skály, Paračov, Cehnice,

Miloňovice, Jinín a mnoho dalších).

Jako nadbytečná se jeví kapitola 11, kde jsou náhodně zmiňovány některé laténské movité

artefakty z jižních Čech, opět bez jasného chronologického členění (pomíchán LT A – LT D).

Formálně je práce vyhovující, často se však vyskytuje nešvar přebírání informací z druhé

ruky, zejména se to týká citací diplomové práce F. Roda (Rod 2010).

Pokud se komise ztotožní s mým názorem, připojuji následující doporučení k přepracování

díla:

1. Jižní Čechy by bylo vhodné vymezit jinak, než pomocí okresů. Takto např. vypadává z

práce horní Pootaví, které je přirozenou součástí regionu a nepochybně by ovlivnilo rozložení

nadmořských výšek laténských lokalit, neboť se zde vyskytují vysoko položená hradiště

(Sedlo u Albrechtic) i horská sídliště nad 800 m n. m. (Prášily - publikováno v ASČ 2012).

2. Ujasnit či přehodnotit chronologické vymezení práce. Doporučoval bych např. zúžení na

LT C2-D, jinak bude práce velmi obtížně zvládnutelná v důsledku velké datové základny.
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3. Konzultovat téma se specialisty na latén, aby se data pokud možno přiblížila realitě a

současnému stavu poznání. Např. nové výzkumy nadkomunitních center (Třísov, Bechyně)

jsou natolik významné, že by je práce měla alespoň okrajově reflektovat (okrajově proto, že k

nim zatím není mnoho publikací). Totéž platí o výsledcích geofyzikálních průzkumů

jihočeských laténských lokalit.

4. Rozvinout dle zadání vlastní zkoumání laténských lokalit, které je nyní v práci omezeno na

s. 83 - 92.

Další poznámky:

Lokalita Kokrdov (s. 20) není laténská „viereckschanze“.

U tzv. Podmokelské skupiny by měla být zmíněna poslední práce na toto téma (Salač 2009 –

AR).

Citace Salač 2009 má chybný rok (správně 1990). Zjištěno náhodně, podobných případů

může být více.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOB Ě (nepovinné):

Co je hlavním výsledkem této práce?

Z čeho usuzujete, že jižní Čechy byly osídleny kmenem Hermundurů? (s. 22)
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